
1 

 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Ferestrelor și ușilor din PVC cu instalare 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. Colegiul „Iulia Hasdeu” din Cahul 

2. IDNO: 1007603006650 

3. Adresa: mun. Cahul, str. Dunării, 36 

4. Numărul de telefon/fax: 0299-4-16-50, 0299-4-14-91 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: cihsecretariat@cihcahul.md, 

chendigheleandiana@gmail.com, https://cihcahul.md/ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): instituția de învățământ profesional tehnic postsecundar  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

lot 

Unitate 

de 

măsură 

Cantitate 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA 

(pentru 

fiecare lot în 

parte) 

1 2 3 4 5 6 7 

Lot 1. Ferestre și Uși PVC din aluminiu 

1.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 

Ușă din 

aluminiu 

standard 

1,3x2,54 m 

buc. 1 

− Aluminiu econom standard 

− 1126 alb 

− 1124 alb 

− ST/20 alb 

− A1 – 4LowEx12x4mat.alb 

− Montarea bunurilor va fi 

realizată de către operatorul 

economic 

 
 

mailto:cihsecretariat@cihcahul.md
mailto:chendigheleandiana@gmail.com
https://cihcahul.md/


2 

1 2 3 4 5 6 7 

2.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 Ușă din 

aluminiu 

standard 

0,72x2,51 

m 

buc. 1 

− Aluminiu econom standard 

− 1126 alb 

− 1124 alb 

− ST/20 alb 

− A1 – 4LowEx12x4mat.alb 

− Montarea bunurilor va fi realizată 

de către operatorul economic 

 
 

3.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 Ușă din 

aluminiu 

standard 

0,81x2,06 

m 

buc. 1 

− Aluminiu econom standard 

− 1126 alb 

− 1124 alb 

− ST/20 alb 

− A1 – 4LowEx12x4mat 

− Montarea bunurilor va fi realizată 

de către operatorul economic 

 
 

4.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 Ușă din 

aluminiu 

standard 

0,85x2,06 

m 

buc. 1 

− Aluminiu econom standard 

− 1126 alb 

− 1124 alb 

− ST/20 alb 

− A1 – 4LowEx12x4mat 

− Montarea bunurilor va fi realizată 

de către operatorul economic 

 
 



3 

1 2 3 4 5 6 7 

5.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 

Ușă din 

aluminiu 

standard 

1,3x2,54 m 

buc. 2 

− Aluminiu econom standard 

− 1126 alb 

− 1124 alb 

− ST/20 alb 

− A1 – 4LowEx12x4mat 

− Montarea bunurilor va fi realizată 

de către operatorul economic 

 
 

6.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 Ușă din 

aluminiu 

standard 

1,42x2,97 

m 

buc. 2 

− Aluminiu econom standard 

− 1126 alb 

− 1124 alb 

− ST/20 alb 

− A1 – 4LowEx12x4mat 

− Montarea bunurilor va fi realizată 

de către operatorul economic 

 
 

7.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 

Ușă din 

aluminiu 

standard 

0,85x2,54 

buc. 1 

− Aluminiu econom standard 

− 1126 alb 

− 1124 alb 

− ST/20 alb 

− A1 – 4LowEx12x4mat 

− Montarea bunurilor va fi realizată 

de către operatorul economic 

 
 



4 

1 2 3 4 5 6 7 

8.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 

Fereastră 

din PVC 

1,8x4,4 m 

buc. 2 

− WHS 72 

− 101.310 alb 

− 102.309 alb 

− 4flx16x4fl 

− Fără plasă anti-insecte; 

− Pervaz alb – 400; 

− Scurgeri la ferestre albe din 

aluminiu – 200 mm; 

− Montarea bunurilor va fi 

realizată de către operatorul 

economic 

 
 

9.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 

Fereastră 

din PVC 

5,54x4,4 m  

buc. 2 

− WHS 72 

− 101.310 alb 

− 102.309 alb 

− 103.362 alb 

− 4flx16x4fl 

− Fără plasă anti-insecte; 

− Pervaz alb – 400; 

− Scurgeri la ferestre albe din 

aluminiu – 200 mm; 

− Montarea bunurilor va fi 

realizată de către operatorul 

economic 

 

 



5 

1 2 3 4 5 6 7 

10.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 

Fereastră 

din PVC 

5,54x4,4 m 

buc. 1 

− WHS 72 

− 101.310 alb 

− 102.309 alb 

− 4flx16x4fl 

− Fără plasă anti-insecte; 

− Pervaz alb – 400; 

− Scurgeri la ferestre albe din 

aluminiu – 200 mm; 

− Montarea bunurilor va fi 

realizată de către operatorul 

economic 

 
 

11.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 

Fereastră 

din PVC 

1,15x2,2 m 

buc. 8 

− WHS 60 

− 101.010 alb 

− 102.345 alb 

− 103.379 alb 

− 4flx16x4fl 

− Fără plasă anti-insecte; 

− Pervaz alb – 400; 

− Scurgeri la ferestre albe din 

aluminiu – 250 mm; 

− Montarea bunurilor va fi 

realizată de către operatorul 

economic 

 

 



6 

1 2 3 4 5 6 7 

12.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 

Ușă din 

PVC 

1,14x2,75 

m 

buc. 2 

− WHS 72 

− Ușa de balcon cu 2 mânere 

− 101.310 alb 

− 102.309 alb 

− 103.362 alb 

− 4flx16x4fl 

 
 

13.  

4
4

2
2
1

0
0
0

-5
 

Ușă din 

PVC  
buc. 1 

− WHS 72 

− Ușa de balcon cu 2 mânere 

− 101.310 alb 

− 102.309 alb 

− 103.362 alb 

− 4flx16x4fl 

− A1 – ST/24 alb 

 
 

Valoarea estimativă totală 366043,34 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur  lot  

2) Pentru mai multe loturi  

3) Pentru toate loturile  

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  Livrarea și montarea 

bunurilor se va efectua din contul și cu transportul operatorului economic (Vânzătorului) la 

adresa Cumpărătorului (mun. Cahul, str. Dunării, 36), în termen de 15 (cincisprezece) zile 

calendaristice din momentul semnării contractului. 

Preventiv producerii ferestrelor și ușilor PVC, Furnizorul/Vânzătorul are obligația de a face 

măsurările la fața locului, pentru a evita neconformitățile dimensionale la livrare. Cheltuielile 

privind măsurările la fața locului vor fi suportate de operatorul economic. 

La livrare, bunurile vor fi însoțite de următoarele documente:  

− factura fiscală; 

− certificat de calitate și/sau conformitate; 



7 

− act de predare-primire a bunurilor conform cantității și calității; 

− act (proces-verbal) de recepție a lucrărilor. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  DUAE 

În mod obligatoriu să fie completat Formularul 

standard al Documentului Unic de Achiziții European 

conform Ordinului Ministerului Finanțelor nr.146 din 

24.11.2020, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice; 

În cazul în care se va prezenta un alt formular de 

DUAE decât cel încărcat de Autoritatea 

contractantă sau DUAE nu va fi complet, oferta 

va fi respinsă. 

Obligatoriu 

2.  Oferta tehnică 

Specificaţii tehnice conform Anexei nr. 22 din 

Documentația standard – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

3.  Oferta financiară 

Specificații de preț conform Anexei nr. 23 din 

Documentația standard  – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

4.  Cerere de participare 
Conform anexei nr. 7 din Documentația standard  - 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice 
Obligatoriu 

5.  
Declarație privind 

valabilitatea ofertelor 

Conform anexei nr. 8 din Documentația standard – 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice. 
Obligatoriu 

6.  

 

Informații generale despre 

ofertant 

Să conțină obligatoriu numele conducătorului, adresa 

juridică, date de contact (telefon și e-mail) și 

coordonatele bancare – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

7.  

Certificat de înregistrare 

(decizie de înregistrare)/ 

Extras de înregistrare 

Copie, emis de Agenţia Servicii Publice, confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 
Obligatoriu 

8.  

Dovadă că operatorul 

economic respectă regulile 

de integritate în cadrul 

procedurii de achiziție. 

Angajamentul de integritate conform formularului 

anexat confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

9.  

Corespunderea cerințelor de 

calitate sau conformitate a 

bunului/-rilor sau 

materialelor din care sunt 

confecționate acestea. 

Certificat de calitate și/sau certificat de conformitate 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 
Obligatoriu 

10.  

Dovada că operatorul 

economic respectă 

regulile/condițiile privind 

eligibilitatea sa. 

Declarația privind eligibilitatea conform formularului 

anexat, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

Modalitatea de efectuare a 

evaluării 
Cel mai mic preţ fără TVA cu corespunderea cerinţelor solicitate, pe lot; 

Numărul maxim de zile pentru 

semnarea și prezentarea contractului 

către autoritatea contractantă 

Maxim 5 zile, de la remiterea acestuia spre semnare. 



8 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preţ fără TVA 

cu corespunderea cerinţelor solicitate pe lot. 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor:  
Nr. 

d/o 
Descrierea factorilor de evaluare Ponderea, % 

1. Prețul 100% 

*Oferta desemnată câștigătoare va fi cea care corespunde specificațiilor tehnice și va avea cel mai mic preț. 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform informației SIA RSAP (achiziții.md)  

- pe: conform informației SIA RSAP (achiziții.md)   

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (achiziții.md)   

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul) nu se aplică 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat  

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP  

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

33. Informația privind garanțiile solicitate: Termenul de garanție pentru bunurile livrate și 

lucrările executate va constitui minim 10 (zece) ani din momentul semnării facturii fiscale și 

actelor de recepție corespunzătoare, specificate la pct. 11 a prezentului Anunț. 



9 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

36. Alte informații relevante:  

a)  Termenul de achitare a bunurilor livrate constituie 60 (șaizeci) de zile, din momentul 

semnării facturii fiscale și actelor de recepție corespunzătoare, specificate la pct. 11 a 

prezentului Anunț, fără careva obiecții. 

b)  Achitarea plăților pentru bunurile livrate se va efectua în lei moldovenești. 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                Tatiana ZBÎRCIOG 


		2023-03-20T13:42:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




